w sobie pozostaje niezmienny i ten sam, to tym, którym pozwala on zamieszkać w domu Ojca, wydaje się wieloraki. Albowiem każdy może osiąść wiedzę o jednorodnym Słowie Bożym w tej mierze, w jakiej udzieli mu tego łaska. Tyle zatem będzie teofanii, ile podmiotów godnych jej przyjęcia<sup>74</sup>.

Teofanię można zatem określić jako pewien dynamiczny proces, który zostaje zapoczątkowany w Bogu. Dokonuje się on poprzez zstąpienie Słowa Bożego w ludzką naturę stworzoną i oczyszczoną przez to Słowo oraz poprzez podniesienie natury człowieka do Słowa poprzez miłość. Mówiąc o zstąpieniu Słowa Eriugena nie miał na myśli historycznego momentu Wcielenia, ale specjalne znizenie się Logosu dzięki łasce, co stanowiło istotę przebóstwienia<sup>75</sup>. Teofania obejmuje zatem dwa komplementarne procesy: ruch wstępowania i zstępowania, a przez to implikuje w pewien sposób element czasu i przestrzeni. Oba te ruchy, choć mają swoje ostateczne źródło w Bogu, są do pewnego stopnia uwarunkowane stopniem doskonałości człowieka. Różne teofanie, które z punktu widzenia Boga stanowią jedność, różnicują się ze względu na naturę podmiotu.

Teofania jest zatem sposobem manifestowania się niepoznawalnej Bożej Natury. Bóg, który jest w sobie radykalnie transcendentny,

<sup>74</sup> Por. PP I 448c-d, s. 50-52: „Unusquisque enim secundum suae sanctitatis atque sapientiae celsitudinem ab una eademque forma quam omnia appetunt (dei verbum dico), formabitur. Ipsa nanque de se ipsa loquitur in evangelio: ‘In domo patris mei mansiones multae sunt’, se ipsam domum patris appellans, quae dum sit una eademque incommutabilisque permaneat multiplex tamen videbitur his quibus in se habitare largietur. Nam unusquisque ut diximus unigeniti dei verbi notitiam in se ipso possidebit quantum ei gratia donabitur. Quot enim numerus est electorum tot erit numerus mansionum; quanta fuerit sanctarum animarum multiplicatio tanta erit divinarum theophaniarum possessio”.

<sup>75</sup> Por. PP I 449a-b, s. 52: „Ait enim (Maksym Wyznawca) theophaniam effici non aliunde nisi ex deo, fieri vero ex condensatione divini verbi, hoc est unigeniti filii qui est sapientia patris, veluti deorsum versus ad humanam naturam a se conditam atque purgatam, ex exaltatione sursum versus humanae naturae ad praedictum verbum per divinum amorem. (Condensationem hic dico non eam quae iam facta est per incarnationem sed eam quae fit per theosin, id est per deificationem, creaturae). Ex ipsa igitur sapientiae dei condensatione ad humanam naturam per gratiam et exaltatione eiusdem naturae ad ipsam sapientiam per dilectionem fit theophania”.